
 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

CONSEJO SUPERIOR 
 

ACUERDO No. 24 
(Octubre 30 de 2025) 

 
 

Por el cual se otorgan condecoraciones institucionales en la Fundación Universitaria 
Konrad Lorenz 

 
 

El Consejo Superior de la FUNDACIÓN UNIVERSITARIA KONRAD LORENZ, en uso 
de las facultades legales y estatutarias y  

 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que de conformidad con los Estatutos de la Fundación y en particular lo dispuesto en el 
artículo 28, numeral 22 que textualmente establece como función del Consejo Superior: 
“Otorgar las distinciones y aplicar las sanciones que los Estatutos y reglamentos reserven a su 
jurisdicción”. 
 
Que mediante Acuerdo No. 03 del 24 de octubre de 2001, se creó el régimen de 
condecoraciones de la Fundación Universitaria Konrad Lorenz. 
 
Que mediante Acuerdo No. 26 del 03 de noviembre de 2016 se creó la Orden a la Vida, Obra 
e Inspiración para reconocer a aquellas personas que han entregado años de trabajo, esfuerzo 
y compromiso a la Fundación Universitaria Konrad Lorenz. 
 
Que mediante Acuerdo No. 08 del 10 de marzo de 2025, el Consejo Superior actualizó el 
régimen de condecoraciones para exaltar a las personas que, a su juicio, se hayan distinguido 
por su trayectoria, esfuerzo, compromiso y aporte de los parámetros establecidos por la 
misión institucional. 
  
Que el Consejo Superior en su sesión del treinta (30) de octubre de 2025 y luego de revisar 
las propuestas presentadas por la Rectoría, ha decidido otorgar las distinciones a la Orden a 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

la Vida, Obra e Inspiración, Orden al Mérito Institucional: Gran Estrella, Estrella al 
Liderazgo, Estrella al Compromiso y a la Acción, y Estrella a la Trayectoria. 
 
 

ACUERDA 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Otorgar la Orden a la Vida, Obra e Inspiración al Doctor Carlos 

Hernando Pereira Vargas, quien ha sido reconocido como 
Profesor Emérito y Maestro Insigne Sonia Fajardo Forero, y ha 
sido docente de generaciones de psicólogos.  

 
Se exaltan sus invaluables aportes en el afianzamiento y el 
desarrollo del conocimiento en el análisis del comportamiento, 
área fundamental dentro del proyecto académico institucional. 
Ha acompañado a la Institución en diferentes momentos y 
etapas, dejando una huella profunda en el crecimiento y 
proyección de la comunidad académica. 
 
El Doctor Carlos Hernando Pereira Vargas es reconocido por la 
comunidad Konradista por su conducta ética, su excelencia 
profesional, su profundo dominio disciplinar y su compromiso 
permanente con los valores y principios institucionales. En su 
trayectoria confluyen integralmente los ideales que inspiran 
esta distinción. 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. Otorgar la condecoración “Gran Estrella” dentro de la Orden al 

Mérito Institucional a Luis Fernando Fajardo Forero, 
Vicepresidente del Consejo Superior y Asesor de Rectoría, 
quien ha sido reconocido con la Estrella al Liderazgo y Estrella 
al Mérito Académico por su labor como docente y como Rector 
de la Institución. 

 
 Se destaca como uno de los liderazgos más influyentes y 

significativos en la historia de la Institución y como referente 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

para la comunidad Konradista en el fortalecimiento y la 
transformación institucional. 

 
 Esta distinción reconoce en el Doctor Luis Fernando Fajardo 

Forero su visión estratégica, un profundo conocimiento del 
sector educativo y una comprensión humana de los procesos 
que moldean una universidad, demostrando que el liderazgo 
no solo se ejerce desde cargos formales, sino también desde la 
asesoría sabia, la serenidad, el rigor intelectual y el compromiso 
genuino con el bienestar. 

 
ARTÍCULO TERCERO. Otorgar la condecoración “Gran Estrella” dentro de la Orden al 

Mérito Institucional a Aldo Hernández Barrios, Ph.D., Rector de 
la Institución y quien ha sido reconocido como Maestro Insigne 
Sonia Fajardo Forero. 

 
 Se exaltan su liderazgo inspiracional, su visión estratégica y su 

incansable compromiso con la excelencia, lo cual ha impulsado 
una profunda transformación en la Institución. Su trabajo ha 
dejado una huella imborrable en los ejes centrales del desarrollo 
institucional, invitando permanentemente a creer en la 
educación como una fuerza transformadora. 

 
 Esta distinción reconoce en el Doctor Aldo Hernández Barrios la 

conjunción de mérito, visión y humanidad que proyecta con 
esperanza el futuro de la Fundación Universitaria Konrad 
Lorenz. 

 
ARTÍCULO CUARTO. Otorgar la condecoración “Gran Estrella” dentro de la Orden al 

Mérito Institucional a Yadira Blanco Jiménez, Vicerrectora 
Administrativa y Financiera de la Institución. 

 
 Se exaltan su visión estratégica para impulsar el crecimiento y 

la transformación de la Institución, su compromiso con la 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

excelencia y su incansable dedicación en el fortalecimiento de 
la cultura organizacional y la optimización de procesos que 
sostienen la calidad académica. 

 
 Esta distinción reconoce en Yadira Blanco Jiménez su mérito, 

esfuerzo y la huella profunda que ha dejado en la comunidad 
Konradista, proyectando con su ejemplo el futuro institucional. 

 
ARTÍCULO QUINTO. Otorgar la condecoración “Estrella al Liderazgo” dentro de la 

Orden al Mérito Institucional a las siguientes personas: 
 

• Sandra Yaneth Perilla Monroy 
• Clarena Castro Caicedo 
• Carlos Arturo Calderón Cruz 

 
ARTÍCULO SEXTO. Otorgar la condecoración “Estrella al Compromiso y a la 

Acción” dentro de la Orden al Mérito Institucional a las 
siguientes personas: 

 
• Vanessa Mayerly Sánchez Mendoza 
• Edwin Koraly Chinome Meneses 
• Laura del Pilar Torres Toro 
• Janitza Ariza Salazar 
• Gabriel Cruz Parra 
• María la Luz Cardona Franco 
• Carlos Alberto Clavijo Acevedo 
• Ingrid Julieth Piragauta Perilla 
• Andrea Riaño Pulido 
• Omaira Gil Cely 

 
ARTÍCULO SÉPTIMO. Otorgar la condecoración “Estrella a la Trayectoria” dentro de 

la Orden al Mérito Institucional a las siguientes personas: 
 
 Condecoración de 5 a 9 años: 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

  
• Mónica Andrea Arias Higuera 
• Omar Arciniegas Patiño 
• Jorge Eduardo Barrios González 
• Claudia Katherine Gallego Rodríguez 
• Cristhian Yovani Rodríguez Sanabria 
• Esmeralda Arroyave Cañaveral 
• Natalia Escobar García 
• Luisa María Castellanos Pinzón 
• Adrián Santiago Duanca Fandiño 
• Alejandra Guzmán Ordoñez 
• Sandra Milena Meza Rendón 
• Alba Loreidy Mogollón Vergara 
• Julyeth Johanna Páez Martínez 
• Angie Paola Ávila Feria 
• Genis Joahanna Fandiño Peña 
• Sergio Camilo Garibello Gracia 
• Diego Armando Turizo Castañeda 
• Nelson Eduardo Vergara Guerrero 
• Anyi Paola Beltrán Garzón 
• Pablo Andrés Fuquen Vargas 
• Claudia Marcela Muñoz González 
• Diana Alejandra Nocua González 
• Sebastián Soler Bello 
• Ana María Castillo Pastrana 
• Ana Milena Mogollón Espinel 
• Yurley Ospino Mejía 
• Elberto Pulido Ramírez 
• Paula Alejandra Rodríguez Garnica 
• Absalón Sotelo Merchán 
• Cristoffersson Cárdenas García 
• Nicolás Reyes González 
• Christian Mauricio Hernández Brito 
• Mónica Viviana Cely Salazar 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

• Claudia Paola Rayo Cabrera 
 
Condecoración de 10 a 14 años: 

  
• Clarena Castro Caicedo 
• Edwin Koraly Chinome Meneses 
• Luz Magally Luna Morales 
• Leidy Johana Sarmiento Palacio 
• Laura del Pilar Torres Toro 
• Estefanía Villamil Urbano 
• Ruth Alejandra Torres Rubiano 
• William Fernando Beltrán Carrillo 
• Ingrid Julieth Piragauta Perilla 
• Luz Elby Ramírez Duarte 
• Carlos Eduardo Ramírez Endo 
• Andrea Riaño Pulido 
• Carlos Arturo Suárez Vargas 
• Nubia Rosmira Villescas Canchón 
• Yoshira Clemencia Rodríguez Bernal 
• César Gustavo Calderón González 
• Andrés Mauricio Caviedes Castro 
• Gabriel Cruz Parra 
• Sugey Fernández Atencia 
• Leidy Esperanza Gómez Trujillo 
• Vanessa Mayerly Sánchez Mendoza 
• Rosa Betulia Virgüez Manrique 

 
Condecoración de 15 a 19 años: 

  
• María la Luz Cardona Franco 
• Juan Sebastián Aragón Triana 
• Víctor Manuel Cortés Sanabria 
• Yolanda Nohemy Valbuena García 
• Carlos Alberto Clavijo Acevedo 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

• Miguel Ángel Sotelo Díaz 
• Ricardo Canaria Corredor 
• Adelaida Cárdenas Suárez 
• Fernando Rodríguez Segura 
• Angie Gissel Rojas Jiménez 

 
Condecoración de 20 a 24 años: 

  
• Yadira Blanco Jiménez 
• Aldo Hernández Barrios 
• Marizol Rodríguez Chaparro 
• Rubiela Velandia Matamoros 

 
Condecoración de 25 a 29 años: 

  
• Sandra Yanneth Perilla Monroy 
• Omaira Gil Cely 
• Luz Dary Parra Rusinque 
• Carlos Arturo Calderón Cruz 

 
Condecoración de 30 a 34 años: 

  
• María Janneth Ramírez Mora 
• Orlando Bejarano Bejarano 

 
Condecoración de 35 a 39 años: 

  
• Luis Fernando Fajardo Forero 

 
Condecoración de 40 a 44 años: 

  
• Jenny Sonia Fajardo Forero 

 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank


 

Carrera 9 Bis No. 62-43 PBX - (571) 347 2311 - F. (571) 347 2311 ext. 131 Bogotá, D.C., Colombia 
juridico@konradlorenz.edu.co - www.konradlorenz.edu.co NIT. 860.504.759-5 

ARTÍCULO OCTAVO. Otorgar e imponer las distinciones y condecoraciones en 
ceremonia pública que tendrá lugar el día veintiuno (21) de 
noviembre de 2025, en ceremonia pública, en el marco de la 
celebración de aniversario de la Fundación Universitaria 
Konrad Lorenz. 

 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
 

Dado en Bogotá, D.C., a los 30 días del mes de octubre de 2025. 
 
 
 
 
 
SONIA FAJARDO FORERO                       LUISA MARÍA CASTELLANOS PINZÓN 
Presidente Consejo Superior                     Secretaria General 
 

mailto:juridico@konradlorenz.edu.co%20-%20
http://www.konradlorenz.edu.co/
about:blank

